⁴⁴ IX, p. 63. Il sermone dovrebbe risalire alla terza domenica di avvento: cfr. Jules d'Albi 1923, p. 193; Van Steenberghen 1977, p. 45.

Statuimus insuper et ordinamus quod, si questionem aliquam que fidem videatur attingere simulque philosophiam, alicubi disputaverit Parisius, si illam contra fidem determinaverit, ex tunc ab eadem nostra societate tanquam hereticus perpetuo sit privatus... Supraddentes iterum quod, si magister vel bachelarius aliquis nostre facultatis passus aliquos difficiles vel aliquas questiones legat vel disputet, que fidem videantur dissolvere, aliquatenus videatur; rationes autem seu textum, si que contra fidem, dissolvat vel etiam falsas simpliciter et erroneas totaliter esse concedat, aut aliter hujusmodi difficultates vel in textu vel in auctoritatibus disputare vel legere non presumat, sed hec totaliter tanquam erronea pretermittat⁴⁵.

Di fronte al convergere di simili attacchi, Sigeri capisce che è in gioco la sopravvivenza stessa della figura del maestro delle Arti come 'professionista dell'aristotelismo', il cui campo d'azione, per forza di cose, non poteva essere circoscritto entro i limiti dell'ortodossia. E protesta vivacemente, rivendicando a sé ed ai suoi colleghi — « ab his qui eius (Aristotelis) libros suscipiunt exponendos » — il diritto di svolgere il compito — cui istituzionalmente erano chiamati — di esporre le teorie filosofiche in modo completo e fedele, senza censure, autocensure o concordismi forzati, qualunque fosse la loro relazione con la verità della fede: verità della fede che, per parte sua, accetta incondizionatamente⁴⁶. Tant'è che nel suo ultimo scritto, le *Q. super librum de Causis* (1274-1276), a testimonianza della sua buona volontà, non si limita a presentare la posizione eternalista di Aristotele ma, accogliendo le richieste di Bonaventura e dello statuto del '72, ne intraprende un tentativo di critica. L'autorità della rivelazione, che « maior est omni ratione humana et etiam philosophorum auctoritate », funge qui, come nell'Aquinate, da criterio negativo. Poiché si deve dire, per fede, che l'intelligenza ha avuto inizio temporale « licet ad hoc de-

⁴⁵ *Chart.*, pp. 499-500. Per la lezione *aut* al posto di *et* nell'ultima frase, Van Steenberghe 1977, p. 84, n. 13.

⁴⁶ Si noti che il decreto del 1272 imponeva come alternativa al silenzio la capacità di confutare o la disponibilità a liquidare come assolutamente false e totalmente erronee le dottrine filosofiche in contrasto con la Rivelazione. « Partigiano dell'autonomia della filosofia », Sigeri non intendeva però servirsi « di un criterio estrinseco (la verità di fede) » (Bazan 1980, p. 245); e, sul piano razionale, non poteva certo giungere a quelle condanne sommarie e senza appello che gli venivano richieste. L'analisi del pensiero dei 'filosofi', infatti, lo portava a considerarne le conclusioni — salvo qualche eccezione prontamente segnalata: cfr. *infra*, pp. 101-2, n. 32 — logicamente ineccepibili e relativamente accettabili: come avevano dovuto riconoscere anche tanti teologi di indubbia ortodossia, magari conservatori. Cfr. *supra*, pp. 53-63 e 76-81 e *infra*, pp. 176-77.

monstrationem non habeamus », le ragioni a favore della sua eternità, che Aristotele aveva giudicato concludenti così come quelle a favore dell'eternità del moto celeste, « non sunt necessariae », e quindi bisogna provarsi a confutarle:

Et haec opinio fuit apud Aristotelem valde necessaria, ita quod pro constante habuit motum caelestem esse sempiternum, continuum et unum... Nihilominus tamen (quia) auctoritas fidei christianae maior (est) omni ratione humana et etiam philosophorum auctoritate, dicamus intelligentiam non esse in aeternitate, licet ad hoc demonstrationes non habeamus. Et quia etiam ex quo intelligentia non est in aeternitate, rationes volentes concludere eam esse aeternam non sunt necessariae, ideo temptandum est eas aliquantulum dissolvere⁴⁷.

* * *

Esaurita la analisi sull'eternità del cielo e delle intelligenze, è necessario ripercorrere nuovamente la produzione di Sigeri alla ricerca di un'altra tesi, caratteristica dell'immagine del mondo della filosofia peripatetica, che è stata spesso associata al suo nome: quella dell'eternità delle specie, e della specie umana in particolare. Siamo così costretti a tornare agli anni precedenti il 1270 quando — com'è probabile — egli 'determinò' la *Q. utrum haec sit vera: homo est animal nullo homine existente*, denunciandone il carattere di pseudoproblema generato dal presupposto — a suo avviso errato — della possibilità della non esistenza dell'umanità: la proposizione 'l'uomo è un animale' è sempre stata e sempre sarà vera perché sono sempre esistiti e sempre esisteranno uomini a verificarla⁴⁸.

L'affermazione dell'eternità della specie umana, dunque, è incontestabile; ma quale il suo valore? Chiamato a misurarsi con un tema impegnativo che, connesso col grande dibattito sugli universali, esercitava da tempo la sagacia dei logici medievali, Sigeri ha la brillante in-

⁴⁷ Pp. 65-66, ll. 83-94. In proposito, Van Steenberghe 1977, p. 241 e Bazan 1980, p. 242. Sigeri abbandona forse questa posizione di sottomissione alla fede nella successiva q. 55 « utrum aliquid aliud a Causa Prima sit infinitae virtutis secundum durationem »? Malgrado alcune apparenze contrarie, la risposta deve essere decisamente negativa: cfr. Hissette 1977, pp. 81-82.

⁴⁸ Cfr. specialmente pp. 56-59, *passim*. Si noti che non esiste alcun elemento — interno o esterno — per datare questo scritto, che viene fatto risalire a prima del 1270 (ivi, p. 25) presupponendo il criterio dell' 'evoluzione' di Sigeri (su cui *infra*, pp. 89-91). Se dunque si volesse trovarvi la prova di tale criterio si cadrebbe in un'evidente circolarità: cfr. Bianchi 1982 c.